§ 4.- Debiéndose observar lo mismo también si los bienes no fueron raíces, sino incorpóreos, que consisten en un derecho, como el usufructo, y las demás servidumbres.

TÍTULO XXXIV

EN QUÉ CASOS DEJA DE TENER LUGAR LA PRESCRIPCIÓN DE LARGO TIEMPO

1.- *Los Emperadores Diocleciano y Maximiano, Augustos y Césares, a Marcelina.*- Si aquel a quien para cultivarlo diste un fundo, substrajo luego por medio de tu madrastra los instrumentos con que se pudiera probar que te pertenecía el dominio, no se puede por esto sólo defender con la prescripción del tiempo.

2.- *Los mismos Augustos y Césares a Dionisio.*- Superfluamente se llega a la cuestión de la prescripción de largo tiempo en negocio sobre la propiedad de esclavos, pues tiene lugar la usucapión.

3.- *Los mismos Augustos y Cesares a Apolinario.*- Poseyendo uno en su totalidad por el intervalo del tiempo una cosa común indivisa, no se defiende de suerte que no pueda el condeño reivindicar su porción o demandado con la acción de división de cosa común, pues ni la acción de partición de herencia, ni la de división de cosa común, es excluida por la prescripción de largo tiempo.

..... en Sirmio a 3 de las Calendas de Abril, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

4.- *Iidem AA. Et CC. LIBROAE.*- Hereditatem quidem potentibus longi temporis praescriptio nocere non potest. Verum his, qui nec pro herede nec pro possessore, sed pro emptore vel donato seu alio titulo res quae hereditariae sunt vel fuerunt possident, cum ab his successio vindicari non possit, nihil haec iuris definitio noceat.

... III Id. Septemb.....

5.- *Iidem AA. Et CC. ZOSIMO.*- Si puerum non pro derelicto habitum, sed ab hostibus vulneratum sumptibus tuis, sicut adseveras, liberum existimans curasti longi temporis praescriptione, quominus dominus eius offerens erogata recte vindicet, defendi non potes.

TIT. XXXV

QUIBUS NON OBICIATUR LONGI TEMPORIS PRAESRIPTIO

1.- *Imp. ALEXANDER A. VENULEIO, veterano.*- Tempus expeditionis adversus petitiones, si quae competisse iuste probari possunt, praescriptionem non parit.

.... VI. Non. Iul. IULIANO et CRISPINO Cons. (224).

2.- *Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. AURELIO, Archiatro.*- Quum per absentiam tuam eos, de quibus quereris, in res iuris tui inruiisse adseveres teque ob medendi curam comitatu nostro discedere non posse palam sit, praefectus praetorio nostro accitis his quos causa contingit inter vos cognoscet. Non necessario autem petis ex longi temporis diurnitate praescriptionem tibi non opponi, quando iustae absentiae ratio et necessitatis publicae